
COMUNE DI BRONTE

VIII AREA - TRIBUTARIA

 DETERMINAZIONE

NUMERO  5    DEL 07-07-2022

Reg. Gen.le n. 622 del 07-07-2022

Oggetto: Affidamento servizi di supporto all'Ufficio Tributi per elaborazione dati, stampa e
imbusta mento, postalizzazione, rendicontazione esiti e digitalizzazione fino al
31/12/2022. Affidamento diretto anno 2022 tramite il mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione. CIG ZDD365C05E

CIG :

IL CAPO DELLA VIII AREA - TRIBUTARIA

PREMESSO che l'Ufficio Tributi del Comune di Bronte risulta sottodimensionato in quanto, rispetto al
carico di lavoro ordinario ad esso attribuito (gestione ordinaria del ruolo TARI/TARSU - oltre 9.000 partite
di cui circa 1.200/1.500 variazioni annuali; gestione ICI/IMU - circa 22.000 unità immobiliari e relativa
assistenza utenti; gestione Canone Unico Patrimoniale temporanea/permanente - circa 350 partite e 135 passi
carrabili; gestione di circa 120 impianti pubblicitari da cui riscuotere l'imposta comunale sulla pubblicità),
che determina una previsione annuale di entrate di oltre 5 milioni di Euro, risultano assegnati soltanto 4
dipendenti (oltre al Capo Area) di cui uno presso l'Ufficio Affissioni e quattro presso l'Ufficio Tributi;
Che il carico di lavoro sopradescritto non consente il completo svolgimento di tutte le attività e necessita
pertanto un adeguato supporto da parte di un soggetto esterno competente, rispetto al quale l'amministrazione
comunale mantenga la titolarità di direzione e di controllo sia dell'accertamento che della riscossione;
Che l’Amministrazione Comunale ha posto tra gli obiettivi strategici del proprio programma l’innovazione
tecnologica e che a al fine del raggiungimento dell’obiettivo sopradetto ha dato mandato al responsabile
dell’Area Affari Generali di uniformare, per quanto possibile, le procedure informatiche all’interno di
un’unica piattaforma per una gestione del servizio informativo più efficace, efficiente ed economica;
Che pertanto si è effettuata una ricognizione, presso i responsabili gestionali dell’Ente, degli applicatici
(software( utilizzati dagli uffici e servizi di loro competenza, dalla quale è risultato che l’informatizzazione
dell’Ente è da ritenere frammentaria in quanto, essendo affidata ad una vasta platea di fornitori, non permette
di usufruire di banche dati che possano colloquiare tra di loro rallentando perciò i processi amministrativi;
Che si è reputato opportuno ricercare un unico fornitore a cui effettuare un affidamento biennale, dovendo
migrare i dati verso la nuova banca dati del fornitore unico, formare il personale comunale e predisporre
quanto necessario per scongiurare fenomeni di lock-in (catenaccio) come ampiamente descritti nella
determinazione ANAC n. 8/2017 sia da parte degli attuali fornitori che da parte dell’eventuale fornitore
unico subentrante;
Vista la determinazione del Capo della II Area-Affari Generali- n. 95 del 29/06/2022 con la quale ha
provveduto ad impegnare la spesa per l’acquisizione biennale del servizio in modalità Cloud SaaS del
Sistema Informativo Gestionale del Comune di Bronte tramite trattativa diretta su MEPA con la Ditta
WE-COM s.r.l. con sede legale in Viterbo;



COMUNE DI BRONTE
Vista la Determinazione del Capo VIII Area n. 3 del 06/07/2022 avente per oggetto:" Affidamento servizi
di affiancamento e supporto all’Ufficio Tributi fino al 31/12/2022. Affidamento diretto anno 2022
tramite il mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)";
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 così come integrato con il D. Lgs. N. 56  del
19/04/2017  che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavoro,
servizi e fornitura di importo inferiore ad euro 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per il lavori di amministrazione diretta;
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020, che testualmente recita
:"Fermi restando gli artt. 37 e 38 del Codice, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento delle attività
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché di servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie dell’art.35 del Codice degli Appalti mediante affidamento
diretto per lavori inferiori ad €€. 150.000,00 e per servizi e forniture compresi i servizi di ingegneria ed
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00";
Considerato, altresì, per le motivazioni sopra esposte si ritiene di affidare i servizi in oggetto per l’anno
2022, alla Società Hya s.r.l. s.r.l. con sede legale in Via Mazzini 150 – AGRIGENTO - P.IVA 02679610846;
Rilevato che l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, a modifica dell’art. 1, comma 450 della Legge
296/2006, il limite per gli acquisti di beni e servizi della P.A. (MEPA) è stato innalzato da €. 100,00 ad €.
5.000,00;
Tenuto conto del comunicato dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici (13A 03970) pubblicata
nella G.U. n. 107 del 09/05/2013, che per i contratti inferiori od uguali ad € 40.000,00 è necessario la sola
acquisizione dello Smart CIG;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
Vista la Legge n. 208/2015;
Visto  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Viste le deliberazioni della Giunta Municipale nn. 80 e 81 del 30/07/2020 con il quale viene designato il
dott. Caraci Pietro quale Funzionario Responsabile dell’I.M.U e della Ta.Ri., nonché la deliberazione della
G.M. n. 41 del 03/05/2021 quale Funzionario Responsabile del Canone Unico Patrimoniale ;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di titolare di
P.O.;

DETERMINA

1) Per le ragioni in premessa affidare, fino al 31/12/2022, per un importo € 30.952,00 oltre IVA 22% per
€ 6.809,44, alla Società Hya s.r.l. con sede legale in Via Mazzini 150 Agrigento - P.IVA 02679610846, per il
tramite del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A), che dimostra i requisiti sia
morali, di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 cosi come integrato con il D. Lgs. 56 del 19/04/2017, che
di natura tecnica ed economica, i seguenti servizi:
- ruolo ordinario TARI anno 2022;
- accertamento per omesso, tardivo o parziale versamento Ta.Ri. anno 2017 e 2018;
- accertamento ex liquidazione I.M.U. anno 2018;
- accertamento omessa dichiarazione I.M.U. anno 2017;
- servizi a valore aggiunto.
2) Dare atto che la descrizione dei servizi di cui al punto precedente è individuata nel protocollo n. 10496 del
26/04/2022 per un importo complessivo di €. 30.952,00 oltre IVA per €. 6.809,44, che verrà allegato alla
scrittura quale forma contrattuale prescelta per l’affidamento di cui al presente provvedimento, oltre €€.
9.289,00 per rimborso spese postali;
3) Riconoscere alla Società Hya s.r.l. la somma di €. 9.289,00 a titolo di rimborso delle spese postali che
saranno sostenute per l’invio degli avvisi di accertamento a vario titolo tramite il servizio postale;
4) Far fronte alla spesa complessiva di €. 47.050,44 con imputazione della stessa alla missione 01
programma 04 "gestione entrate tributarie e servizi fiscali" del corrente Bilancio macroaggregato 03 codice

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VIII AREA - TRIBUTARIA n. 5 del 07-07-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
piano del conti finanziari 1.03.02.99.999 cap. 415 PEG in corso di formazione avente per oggetto:"Spese per
la riscossione dei tributi comunali ed accertamenti";
5) Inviare la presente all’Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione prevista dall’art.
27 del vigente Regolamento di Contabilità.
6) Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanze ai sensi dell’art. 29 del
vigente Regolamento di Contabilità .
6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art.67, comma 6, del
vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella Sezione "Amministrazione
Trasparente’’, sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti"
, voce "Determine" ed inoltre che venga pubblicato nella sezione dedicata agli obblighi di pubblicazione di
cui all’art. 21 bis della L.R. n. 30/2000.
7) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio Messi
Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione Trasparente";
8) Dare atto che con l’art.1, comma 130, della Legge n. 145/2018, a modifica dell’art.1, comma 450, della
Legge n. 296/2006, il limite per gli acquisti di beni e servizi della P.A. (MEPA) è stato innalzato dal €.
100,00 ad €. 5.000,00.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO VIII AREA
 CARACI PIETRO

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VIII AREA - TRIBUTARIA n. 5 del 07-07-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Affidamento servizi di supporto all'Ufficio Tributi per elaborazione dati, stampa e
imbusta mento, postalizzazione, rendicontazione esiti e digitalizzazione fino al
31/12/2022. Affidamento diretto anno 2022 tramite il mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione. CIG ZDD365C05E

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VIII AREA - TRIBUTARIA n. 5 del 07-07-2022                Pag. 4


